UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL PROEX 11/2019 - AÇÕES REGIONAIS DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA: UFAC/COMUNIDADE

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, através do Comitê Multidisciplinar de Extensão, torna público o Resultado Preliminar

das propostas após a avaliação de mérito em ordem alfabética.

  Titulo da ação Centro Coordenador(a) Situação

1
A riqueza indígena acreana na desconstrução da discriminação do
indígena na escola

CEL Igor Soares de Oliveira Aprovado com financiamento

2

Aliando a Nutrição e Medicina, em busca de uma vida mais longa e

saudável”

CCSD Thor Oliveira Dantas Aprovado com financiamento

3
Alimentação e Saúde do Homem CCSD Fernando de Assis Ferreira Melo Aprovado com financiamento

4
Amamentando direitinho CCSD Rafaela Ester Galisteu da Silva Aprovado com financiamento

5
Anemia e Terceira Idade CCSD Denys Eiti Fujimoto Aprovado com financiamento

6

Arranjo sócio produtivo de base comunitária no Bairro Rui Lino -

Rio Branco - Acre

CCBN Moises Silveira Lobão Aprovado com financiamento

7

Avaliação da acuidade visual por triagem em idosos na prevenção

de quedas no bairro Rui Lino

CCSD Jose Amsterdam de Miranda Sandres

Sobrinho

Aprovado com financiamento

8

Bem Cuidar: cuidados psicoemocionais na atenção a gestantes e

puérperas em Rio Branco - Acre

CCSD Cristieli Sérgio de Menezes Oliveira Aprovado com financiamento

9
Caminhos para uma melhor idade CCSD Sebastiao Afonso Viana Macedo Neves Aprovado com financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

10
Capacitar para Salvar CCSD Leandro José Ramos Aprovado com financiamento

11

Cirurgias ambulatoriais em unidade básica de saúde para

diminuição da fila de espera da comunidade idosa

CCSD Mário Jorge Ferreira da Silva Aprovado com financiamento

12
Combate à Dengue na Várzea, Cruzeiro do Sul, Acre CMULTI Erlei Cassiano Keppeler Aprovado com financiamento

13
Comendo bem, dormindo melhor CCSD Emmerson Corrêa Brasil da Costa Aprovado com financiamento

14

Construindo possibilidade de escolha com os/as adolescentes.

Rodas de Diálogos: Direitos humanos, sexualidade, saúde e

gravidez na adolescência.

CFCH Enock da Silva Pessoa Aprovado com financiamento

15
COR: Cortando a obesidade pela raiz CCSD Déborah de Oliveira Togneri Pastro Aprovado com financiamento

16
Cuidando da melhor idade CCSD Rita de Cássia Ribeiro Pereira Aprovado com financiamento

17

Educação ambiental na prevenção de zoonoses transmitidas por

animais silvestres

CCBN Vania Maria Franca Ribeiro Aprovado com financiamento

18

Educação ambiental na primeira infância: a melhor maneira de

mudar o mundo!

CMULTI Leandra Bordignon Aprovado com financiamento

19

Educação ambiental visando os problemas ambientais e o

reaproveitamento do lixo

CCBN Keiti Roseani Mendes Pereira Aprovado com financiamento

20

Educação para os Direitos Humanos: a concretização da cidadania

e do desenvolvimento sustentável

CMULTI Sabrina Cassol Aprovado com financiamento

21

Efetivação do Direito Ambiental: Articulação da Rede Juruá e

diagnóstico socioambiental nas relações da comunidade da Várzea

com o Rio Juruá e com os órgãos competentes

CMULTI Charles Borges Rossi Aprovado com financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

22
EnvelheSer Saudável: Vamos juntos? CCSD Joao Batista Francalino da Rocha

23

Esportes em histórias de quadrinhos: entretenimento aliado à

promoção a saúde

CCSD Miguel Junior Sordi Bortolini Aprovado com financiamento

24
Lanchinho saudável CCSD Melissa Chaves Vieira Ribera Aprovado com financiamento

25

Mamãe saudável, Bebê saudável! CCSD Kátia Fernanda Constância Ferrão

Campos

Aprovado com financiamento

26
Melhor Idade em Foco CCSD Daniela Neves Fernandes Do Vale Aprovado com financiamento

27

Melhorar a qualidade de vida dos idosos do Rui Lino, com foco na

melhoria de dores crônicas, diminuição de polifarmácia e o

consequente risco de quedas

CCSD Luis Fernando Borja Gomez Aprovado com financiamento

28
Menos alimentos industrializados: vida com mais saúde CCSD Ricardo da Costa Rocha Aprovado com financiamento

29

NUTRINDO A ESPERANÇA: Inserção de orientações e cuidados

nutricionais para crianças com distúrbios alimentares

CCSD Romeu Paulo Martins Silva Aprovado com financiamento

30

O (re)aproveitamento de resíduos sólidos na educação:

metodologias de abordagem em uma comunidade escolar na

periferia de Cruzeiro do Sul/AC

CFCH Waldemir Lima dos Santos Aprovado com financiamento

31
O teatro feito na Ufac vai ao Esperança, Rui Lino e ao Mocinha CELA Humberto Issao Sueyoshi Aprovado com financiamento

32
Operação SóRindo CCSD Katia Simone da Silva Menezes Aprovado com financiamento

33

Orientação nutricional para pessoas com Diabetes Mellitus tipo 1 e

2 em Rio Branco-AC

CAP Dionatas Ulises de Oliveira Meneguetti Aprovado com financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

34

Prevenção e primeiros socorros em queimaduras na população

idosa

CCSD Fernanda Lage Lima Dantas Aprovado com financiamento

35
Projeto Bichos de Casco CMULTI Tiago Lucena da Silva Aprovado com financiamento

36
Projeto Grand Winner CCSD Jeane Maria Moura Costa Aprovado com financiamento

37

Saúde na melhor idade: rastreio de membros em risco de

amputação e orientação sobre doenças vasculares na atenção

básica

CCSD Angela Claudia Paixao Soares de

Magalhães

Aprovado com financiamento

38
Teddy Bear - Hospital do Ursinho CCSD Kizzy Montini Ramos Aprovado com financiamento

39
Velho é o seu preconceito CCBN Rusleyd Maria Magalhães de Abreu Aprovado com financiamento

40

Vencendo os desafios da Prevenção das ISTs/HIV/AIDS/Hepatites

na Melhor Idade

CCSD Cirley Maria de Oliveira Lobato Aprovado com financiamento

41

Xô, verme! CCSD Marcelus Antonio Motta Prado de

Negreiros

Aprovado com financiamento

Proposta que NÃO ATENDE ao perfil do Edital Proex 11/2019

 Titulo da ação Centro Coordenador(a)

1 Canal de Vídeos da Liga Acadêmica de Hematologia do Acre – Hematologia,
Alimentação e Saúde.

CCSD Leonardo Assad Lomonaco

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Propostas ELIMINADAS de acordo com o item 2.1.2 do Edital Proex 11/2019

 Titulo da ação Centro Coordenador(a)

1
AnciAlfa – Dinâmicas e aulas sobre primeiros socorros em acidentes
para a melhor idade.

CCSD Gisele de Souza Nogueira

2
Diagnóstico do câncer de mama: medidas associadas ao diagnóstico

precoce
CCSD Elaine Azevedo Soares Leal

3
Melhoria dos hábitos alimentares: Reaproveitando alimentos no

combate à obesidade e doenças associadas
CCSD Humberto Sanches Chocair

4
Projeto ALFA Rio Branco – Primeiros Socorros e Prevenções de

Acidentes em Idosos
CCSD Giovanni Bady Casseb

5
Promoção do autocuidado em pacientes idosos com Diabetes Mellitus

em uma comunidade periférica de Rio Branco-AC.
CCSD Jene Greyce Souza de Oliveira

6
Saúde do idoso e a prática de exercícios físicos: prevenção e educação

em doenças cardiometabólicas
CCSD Milagros Leopoldina Clavijo Velazquez

7
Um pé de árvore na minha Esperança CCBN Ary Vieira de Paiva

Propostas ELIMINADAS de acordo com o item 2.3 do Edital Proex 11/2019

 Titulo da ação Centro Coordenador(a)

1 Crianças da Melhor Idade
CCSD João Petrolitano Gonçalves de Assis

2
Educação ambiental e formação cidadã sustentável associada à

conservação de quelônios Amazônicos
CMULTI Maria Isabel Afonso da Silva

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

3
Em Favor da Aplicabilidade da Lei 10.639/2003 na Educação CFCH Flávia Rodrigues Lima da Rocha

4
Esporte, Lazer, Saúde e Inclusão Social na comunidade do Esperança CCSD Jose Aparecido Pereira dos Santos

5
Horta na Escola e Em Casa CCSD Wagner de Jesus Pinto

6
LAPEDTV - Canal de Vídeos da Liga Acadêmica de Pediatria do Acre CCSD Joseneide Maria Feitosa de Oliveira

7
O esporte como mediador da formação humana e promoção da saúde CCSD Lucicleia Barreto Queiroz

8
Semeando o Rugby CCSD Mauro Jose de Deus Morais

Observação:

Lembramos que, conforme o cronograma constante no Adendo 2 do Edital Proex 11/2019, o período para os coordenadores das

ações de extensão aprovadas com recursos realizarem o processo de seleção e vinculação dos bolsistas é até 19 de maio do

corrente ano.

Rio Branco, AC, 02 de maio de 2019.

Prof. Dr. Isaac Dayan Bastos da Silva

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Portaria n.º 3.373/2018